1

 目黒会 令和元年度(2019 年度) 首都圏総支部役員会(第四回)議事録(HP 版)

2019 年 9 月 21 日

        作成: 竹田

１．日時 2019 年 9 月 21 日(土)15:00～17:10

２．場所  電通大 リサージュ 1 階

３．出席

総支部長  竹田 智彦

副総支部長 水戸 和幸  (宮澤 信一郎) 細井 淳司 山崎 成

幹事    (冨澤 一郎)  小出 昌寿 杉山 光裕 (江尻  貞明) (篠原 力)  岩本 茂子

(渡辺 和典) (西野 幸博) (来住 直人) (渡辺 一夫) 岡村 衡

顧問     今井  高介 傘 義冬

                    出席 １０ 名 敬称略 ( )内欠席

４．議題

   ①総会、国内支部委員会(前夜祭)を振り返って (山崎)

  ②会計報告(中間) (小出)

    ③秋の交流会準備状況報告 (今井)

  ④北部地区分会総会備状況報告 (宮澤)(山崎)

  ⑤首都圏総支部活動の活性化について (竹田)

  ⑥支部旗アンケート(竹田)

⑦今後の日程 (竹田)

  ⑧その他

４．１ 総会、国内支部委員会(前夜祭)を振り返って (山崎)

別紙総会報告参照

・当日 PC の準備設定に手間取った。

・総会会場 4F=>昼食会場 3F の流れは良かった。

・印刷物では大学理事の序列を考慮した方が良かった。

４．２ 会計報告(中間) (小出)

 次ページ 2019/7/19 時点会計報告参照

・総会参加者(首都圏総支部)は 60 名にて報告、支援金を申請する。

・群馬県会員への案内発送費用など国内支部委員会にて負担頂く。

・秋の交流会としての支出を予定する。3-5 万円程度

４．３ 秋の交流会準備状況報告 (今井)

 出席予定者、スケジュール詳細等

①開催日 10 月 5 日(土)、6 日(日)。10 月 5 日（土）に北部地区総会開催。宿泊：大田区休養村

 ②10/5(土) 11:30 上田駅集合=>塩田平/松茸小屋=>生島・足島神社=>16:40 大田区休養村

17:00-17:30 北部地区分会総会、18:30-夕食・懇親会。

10/6(日) 朝食後、自由行動希望者は旅館バスにて JR 上田駅まで移動後解散。

     ワイナリー(アルカンヴィーニュ)見学希望者は自家用車相乗りにて移動(午前)～。

2

４．４ 北部地区分会総会準備状況報告 (山崎)

１）出席予定者   ※下線部の方が分会としての出席者 (7 名)

  首都圏総支部役員：

        確認済み者 竹田智彦（埼玉県）、山崎成、岩本茂子、傘義冬

        役員会での参加意思確認者 細井淳司（埼玉県） 小出昌寿

  群馬県     ： 有田秀顕(80T 卒)

  北陸支部    ： 飯野吉政支部長

  東海支部    ： 水野良之支部長

  長野支部    ： 吉川紘、坪田秀彦、赤羽馨、波多腰栄一、今井高介

                            以上、14 名（9/18 現在）

２）総会次第

 1. 役員改選   新役員候補

   分 会 長： 山崎 成

副分会長： 宮澤 信一郎

幹  事： 細井 淳司(会計担当)、冨澤 一郎、増田 悦夫

顧  問： 傘 義冬、竹田 智彦、今井 高介

2. 役員紹介

 3. 分会長挨拶および 事業計画   2017 年 10 月発足、今年は群馬県会員 308 名に北部地区分会総会&

秋の交流会に関する案内状を送付。

 ※ 総会資料に北部地区分会規則を添付する

（単位：円）

項目 収入 支出 残高 備考

前期繰越金 235,398 235,398

総会・他支部との交流 30,000 38,868 226,530

収入 助成金  30,000円
支出 講演謝礼10,000円、演奏謝礼20,000円、
     コピー代 6,080円、
　　 総会準備作業昼食代 2,788円

北部地区分会総会 226,530
(群馬県会員への案内発送費用など国内支部委
員会にて負担頂く)

桜を見る会 226,530

目黒会支部支援金 226,530 目黒会本部の支援金制度による

雑収入 2,689 229,219

4/27 役員会後懇親会残金寄付　　　　100円
7/14 総会･他支部との交流後
　　 懇親会残金寄付　　　　　　　1,589円
7/14 総会･他支部との交流後
　　 懇親会寄付                  1,000円

役員会 1,380 227,839
役員会資料コピー代等
4/27 600円、6/29 780円

交通費補助 227,839 役員会参加者への交通費補助

受取利息 227,839 -

268,087 40,248 227,839 2019.7.19残高と一致

首都圏総支部収支
期間：平成31年４月１日～令和２年３月31日

■令和元年度会計報告（2019/7/19時点）

3

４．５ 首都圏総支部活動の活性化について (竹田)

会員状況、活性化のための議論(都県別会員数資料参照)

  ・総会をホームカミングデーに併せて実施することは別途考慮必要

・東京、神奈川、埼玉、千葉は地理的に活動に参加しやすい。その他の県に在住の会員は大学や都内を

会場にして実施される活動に参加することは難しい。当面、群馬県内、茨城県内での活動推進から活

性化策を試行する。群馬県世話役(宮澤<=本日欠席につき後日相談)、茨城県世話役(杉山)として検討

してみる。

４．６ 支部旗作成に関するアンケート(竹田)

・国内支部委員長から以下の通り要請があり、回答を審議決定した。

国内支部長各位

  支部旗作製の議論が先月の理事会でありました。 国内支部では、来年 3 月の下期支部委員会で議論

するつもりでいましたが野々村会長より「次回理事会１０／１６ には提案して下さい。」との要請があり

ました。今回、国内支部長各位にメールで意見を求めますので、10 月 4 日（金）を目途にお返事下さい。

背景

  海外支部委員長より、支部旗が欲しいと言う事で、先月の理事会で海外支部委員長より予算申請が出ま

した。海外支部では、他大学同窓会やエベントでは多くの同窓会では同窓会旗があるので電通大同窓生と

して欲しい。審議の結果、リサージュマーク等のデザインを含め再度検討項目としてさしもどされました。

現状

  支部の横断幕や支部旗は、 北海道支部、四国支部、韓国支部は独自に作成して総会などで使用してい

ます。（目黒会本部は作成に直接関与していませんが、現状のルールでは、リサージュマーク入りのフラ

グは作成できません）

問題点

 ・ リサージュは、電通大が大学の公式学位マークで、同窓会で勝手にいれることは出来ない。

 ・ 支部旗作成の費用は誰が負担するか

アンケート

  １、 支部旗の作成

     （○）いる  （ ）いらない

  ２、 本部旗の作成

     （○）いる  （ ）いらない

  ３、 作成費用（支部旗の作成希望支部のみ）

     （ ）本部負担 （ ）支部負担

     （○）一部本部補助(折半)

  ４、 支部旗デザインの意見

      自由に書いて下さい。

   ・リサージュマーク入りの支部旗と横断幕希望

  ５、 その他自由意見

    なし

4

４．７ 今後の日程

日時 場所 会議等 主な内容 担当幹事

10/5(土)、6(日) 長野県上田市

大田区休養村

北部地区分会&秋の交流会  宮澤、細井、

山崎

2020 年

1/11(土)  15:00-17:00

ﾘｻｰｼﾞｭ 1F 第５回役員会/新年会 2020 年度計画

桜を見る会企画

竹田

西野･杉山

(参考)

11/22(金)～24(日)  調布祭 3/7(土) 国内支部委員会(関西にて)

11/29(金) 会報発行 3/12(木) 学域後期入試

1/18(土)～19(日) センター試験 3/25(水) 卒業式、学位授与式

1/24(金) 目黒会新年交歓会 4/4(土) 入学式

2/25(金) 学域前期入試 5/22(金) 目黒会定時総会・懇親会

４．８ その他

５．その他

・役員会終了後、有志 8 名により懇親会を実施した。

  場所 やきとり道場 調布北口店 042-443-0138 (10 月で閉店とのこと)

  会費 4000 円程度

以上

               2019.9.21 第 4 回役員会 (杉山さん退席)